Nº 28, terça-feira, 12 de fevereiro de 2008 272 ISSN 1677-7050

V. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com vigência de 01 (um) ano, admitindo-se reconduções nos termos
do Art. 10, § 3º, do Decreto nº 5.450/05.

ALUÍSIO ALDO DA SILVA JÚNIOR
<!ID902036-0>

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIAS DE 8 DE FEVEREIRO DE 2008

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, no uso das atri-
buições legais conferidas pela Lei Complementar n.º 75, de 20 de
maio de 1993, e Portaria nº 668/PGJ, de 6/7/2006, resolve:

No- 94 - Art.1º - Prorrogar, até 31/12/2008, a cessão do servidor
ISRAEL NONATO DA SILVA JUNIOR, matrícula 1003-0, Técnico
Administrativo - TC-201.00, Classe C, Padrão 15, da Carreira de
Técnico deste Ministério Público, para exercer o Cargo em Comissão
de Secretário Parlamentar, CD-CC-SP-27, na Câmara dos Deputados,
com ônus para este Ministério Público, nos termos do art. 93, inciso
I, § 1º, da Lei nº 8.112/1990 (Processo nº 08190.042120/03-31).
Art. 2º - Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

No- 101 - Art. 1º Nomear o servidor CARLOS ALBERTO ALVES
LEMES, matrícula nº 2828-2, Policial Militar, para substituir nos
impedimentos legais, temporários e eventuais o cargo em comissão de
Assessor de Segurança Institucional, da Assessoria de Segurança Ins-
titucional, código CC-04, criado pela Lei nº 8.559, de 28/12/1992 e
transformado pela Lei nº 11.415, de 15/12/2006, exonerando, em
conseqüência, da referida substituição, o servidor ALESSANDRO
MARCO ALENCAR ALVES, Policial Militar, matrícula nº 3000-7
(Processo nº 08190.181155/05-74).

MARIA APARECIDA DONATI BARBOSA

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 79, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 566/PGJ, de 30/5/2007, pu-
blicada no Diário Oficial de 1º/6/2007, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 08190.009878/08-90, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora FERNANDA CARVALHO GA-
ZETA SALES, matrícula nº 1007-3, Técnica Administrativa -
TC20100, Classe C, Padrão 15, da carreira do Ministério Público da
União, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Seção de
Aperfeiçoamento de Servidores, da Divisão de Desenvolvimento de
Recursos Humanos, do Departamento de Recursos Humanos, código
CC-01, criado pela Lei nº 8.559, de 28/12/1992 e transformado pela
Lei nº 11.415, de 15/12/2006, exonerando, em conseqüência, a contar
de 1º de fevereiro de 2008, a servidora LUANDA FLÁVIA DE
ABREU FERNANDES CARVALHO, matrícula 2003-6.

MOISÉS ANTÔNIO DE FREITAS

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID903394-0>

PORTARIA Nº 23, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2008

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
140 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Designar o Doutor ROBERTO COUTINHO, Subprocurador-
Geral da Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 12 de fevereiro
de 2008.

MARIA ESTER HENRIQUES TAVARES

<!ID903461-0>

PORTARIAS DE 11 DE FEVEREIRO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso de suas atribuições e, com fundamento na Resolução
no- 210, de 14/1/2008, resolve:

No- 32 - Art. 1o- Fica prorrogada por 60 (sessenta) dias, a contar de 7/2/2008,
a designação do servidor EMÍLIO CARLOS DA CUNHA BARROS, Ma-
trícula no- 3491-6, de que trata a Portaria-TCU no- 235, de 8/10/2007.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor nesta data.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no inciso
XXXIII do artigo 28, do Regimento Interno, resolve:

No- 33 - Dispensar, a pedido, a contar de 31 de janeiro de 2008, o
Analista de Controle Externo (Área Controle Externo) ALEXANDRE
VINÍCIUS BERNARDES DE MORAIS, Matrícula 5035-0, da função
de confiança de Assessor do Procurador-Geral, Código FC-5, exer-
cida no Gabinete da Subprocuradora-Geral Maria Alzira Ferreira.

WALTON ALENCAR RODRIGUES

Tribunal de Contas da União
.

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

<!ID903462-0>

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXIII do art. 1° da Portaria n° 3, de 2
de janeiro de 2007, do Secretário-Geral de Administração deste Tri-
bunal, resolve:

No- 202 - Art. 1o- É designado FRANCISCO JÚNIOR FERREIRA DA
SILVA, Matrícula 7662-7, Técnico de Controle Externo (Área Apoio
Técnico e Administrativo), para exercer, na Secretaria de Controle
Externo no Estado de Rondônia/SEGECEX, a função de confiança de
Assistente Administrativo, Código FC-1.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 203 - Art. 1o- É designado JERSON LIMA DE BRITO, Matrícula
3418-5, Técnico de Controle Externo (Área Apoio Técnico e Ad-
ministrativo), para exercer, na Secretaria de Controle Externo no
Estado de Rondônia/SEGECEX, a função de confiança de Chefe de
Serviço, Código FC-3.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO SILVEIRA CAMARGO

PORTARIAS DE 7 DE FEVEREIRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXIII do art. 1° da Portaria n° 3, de 2
de janeiro de 2007, do Secretário-Geral de Administração deste Tri-
bunal, resolve:

No- 211 - Art. 1o- Designar ANTONIO ALVES DE CARVALHO
NETO, Matrícula 5657-0, Analista de Controle Externo (Área Con-
trole Externo), para exercer a função de confiança de Diretor, Código
FC-4, na Diretoria de Normas Profissionais e Metodologia/Adfis/SE-
GECEX.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 213 - Dispensar CARLOS ALBERTO SAMPAIO DE FREITAS,
Matrícula 2806-1, Analista de Controle Externo (Área Controle Ex-
terno), da função de confiança de Diretor da Diretoria de Normas
Profissionais e Metodologia/Adfis/SEGECEX, Código FC-4, a contar
de 11 de fevereiro de 2008.

No- 214 - Art. 1o- Designar CARLOS ALBERTO SAMPAIO DE
FREITAS, Matrícula 2806-1, Analista de Controle Externo (Área
Controle Externo), para exercer a função de confiança de Diretor, na
Diretoria de Planejamento/Adfis/SEGECEX, Código FC-4.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO SILVEIRA CAMARGO

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

<!ID903288-0>

PORTARIA No- 85, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo inciso XVI do artigo 116 do Regulamento Interno, e com
base no caput do artigo 38 da Lei no- 8.112, de 1990 e nos artigos 2o-

, inciso II e 3o- da Resolução no- 20.703, de 2000, resolve
Designar JOSÉ MIRANDA MOREIRA, Analista Judiciário,

Área Apoio Especializado, Especialidade Engenharia, como substituto
do Coordenador de Processamento, Nível CJ-2, da Secretaria Ju-
diciária, no período de 6 a 15.2.2008.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
<!ID903559-0>

PORTARIA No- 30, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2008

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e considerando os artigos abaixo mencionados da Lei n.o-

8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve promover, por indicação
do Ministro Francisco Peçanha Martins, as seguintes alterações em
seu Gabinete e no Gabinete da Vice-Presidência:

I - EXONERAR, a pedido, nos termos do art. 35, II,
NEWTON PETIT LOBÃO, matrícula S024290, do cargo em co-
missão de Assessor de Ministro, código CJ-3, no Gabinete do Mi-
nistro Francisco Peçanha Martins.

II - EXONERAR, nos termos do art. 35, I, EDSON DA
SILVA SANTOS, matrícula S040449, do cargo em comissão de As-
sessor da Vice-Presidência, código CJ-3, no Gabinete da Vice-Pre-
sidência.

Poder Judiciário
.

III - NOMEAR, nos termos do art. 9o- , II, EDSON DA
SILVA SANTOS, matrícula S040449, para o cargo em comissão de
Assessor de Ministro, código CJ-3, no Gabinete do Ministro Fran-
cisco Peçanha Martins, em vaga decorrente da exoneração de Newton
Petit Lobão.

Min. BARROS MONTEIRO
<!ID902244-0>

PORTARIAS DE 8 DE FEVEREIRO DE 2008

O VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no exercício da Presidência, usando da atribuição que lhe
confere o art. 21, XXVI, do Regimento Interno e tendo em vista o
que consta do Processo Administrativo STJ no- 562/2008, resolve:

No- 27 - CONCEDER, a partir de 14 de janeiro de 2008, pensão
vitalícia a Mirian Martins de Araújo, viúva, e temporária a Gustavo
Martins de Araújo e Gabriel Martins Hernandes Arias, enteados de
Carlos Ely Viana, matrícula S006500, com fundamento no art. 40, §
7o- , I, da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda
Constitucional no- 41, de 19 de dezembro de 2003, e no art. 2o- , I, da
Lei no- 10.887, de 18 de junho de 2004, combinados com os arts. 217,
I, a, II, a e 218, § 2o- , da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de
1990.
<!ID902256-0>

O VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no exercício da Presidência, usando da atribuição que lhe
confere o art. 21, XXVI, do Regimento Interno e tendo em vista o
que consta do Processo Administrativo STJ no- 790/2008, resolve:

No- 28 - CONCEDER, a partir de 25 de janeiro de 2008, pensão
vitalícia a Jose Alberto Araujo, viúvo de Maria Rodrigues Araujo,
matrícula S006216, com fundamento no art. 40, § 7o- , I, da Cons-
tituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional no-

41, de 19 de dezembro de 2003, e no art. 2o- , I, da Lei no- 10.887, de
18 de junho de 2004, combinados com os arts. 217, I, a, e 218 da Lei
no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990.
<!ID903139-0>

O VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no exercício da Presidência, usando a atribuição conferida
pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o art. 9o- , II,
da Lei n.o- 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 29 - I - EXONERAR, nos termos do art. 35, I, STAEL LA-
BOISSIÉRE ULHOA, matrícula S040848, do cargo em comissão de
Assessor de Ministro, código CJ-3 (cargo em comissão do Gabinete
do Ministro Antônio de Pádua Ribeiro).

II - NOMEAR, nos termos do art. 9o- , II, ADRIANO CHA-
VES VALENTE, matrícula S047761, para o cargo em comissão de
Assessor de Ministro, código CJ-3, em vaga decorrente da dispensa
de Stael Laboissiére Ulhoa.

III - O servidor prestará serviço no Gabinete do Juiz Con-
vocado Carlos Mathias.

Min. FRANCISCO PEÇANHA MARTINS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
<!ID903138-0>

PORTARIA No- 83, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2008

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em exercício, tendo em vista a
atribuição prevista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do
Tribunal, e considerando o art. 35, II, da Lei n.o- 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve promover, por indicação do Ministro Teori
Albino Zavascki, a seguinte alteração em seu Gabinete:

DISPENSAR, a pedido, ADRIANO CHAVES VALENTE,
matrícula S047761, da função comissionada de Assistente V, código
FC-5.

ANA LUCIA OLIVEIRA MOTA
<!ID903140-0>

PORTARIA No- 92, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2008

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, e
considerando os artigos abaixo mencionados da Lei n.o- 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

I - DISPENSAR, nos termos do art. 35, I, TATIANA RA-
MOS DOURADO, matrícula S045335, da função comissionada de
Chefe da Seção de Desenvolvimento Gerencial, código FC-6.

II - DESIGNAR, nos termos do art. 9o- , II, JOÃO VICENTE
DA ROCHA PESSOA, matrícula S051270, para a função comis-
sionada de Chefe da Seção de Desenvolvimento Gerencial, código
FC-6, em vaga decorrente da dispensa de Tatiana Ramos Dourado.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
<!ID903431-0>

ATOS DE 8 DE FEVEREIRO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 121 - Exonerar, a pedido, o servidor LUIZ FERNANDO FER-
NANDES, Analista Judiciário, Área Judiciária, do cargo em comissão
de Assessor do Ex.mo Sr. Ministro Fernando Eizo Ono, Nível CJ-3.
<!ID903432-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Usuário
Retângulo